
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   COPIA ALBO 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 23/03/2024 

 
Oggetto:  ATTIVITA' DI COORDINAMENTO FASI FINALI PROGETTO "LA 

VIA DELL'ABATE - SULLE ORME DI SAN BERNARDO" E STAMPA 

BROCHURE IN TEDESCO. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 

NINIQA SCARL. CIG: B0F47D56FF.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 2 del 20/05/2022 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 14/03/2023, con la quale è stato approvato il 
dossier di candidatura dal titolo “La via dell’Abate, sulle orme di San Bernardo” a valere sul bando della 
Fondazione Compagnia di San Paolo “Territori in Luce”, nell’importo complessivo di € 109.840,00; 

Dato atto che con la predetta deliberazione è stata approvata la bozza di accordo di partenariato con 
budget del progetto di valorizzazione, autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione degli stessi; 

Che in data 14/03/2023 è stato sottoscritto l’accordo di partenariato fra Comune di Formazza, Comune 
di Premia, Comune di Baceno, Pro loco Formazza - IAT Ufficio Informazioni e Accoglienza Turistica - e 
CAI (Club Alpino Italiano) - Sezione di Formazza; 

Considerato che il Comune di Formazza, in qualità di proponente, ha presentato alla Fondazione il 
progetto di che trattasi, come ricevuta del 14/03/2023 al ns. prot. n. 822/2023; 

Vista la nota prot. n.2023.AAI829.U1038 del 26/05/2023 (al ns. prot. n. 1550 del 27/05/2023), con la 
quale la Fondazione Compagnia di San Paolo ha comunicato di aver deliberato a favore del Comune di 
Formazza, ente capofila, un contributo di € 75.000,00 a sostegno del progetto “La Via dell’Abate, sulle 
orme di San Bernardo”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 12/06/2023, con la quale è stato accettato 
formalmente il contributo della Fondazione Compagnia di San Paolo; 

Richiamato il budget del progetto di valorizzazione della Via dell’Abate, concordato fra i partner a seguito 
di molteplici incontri; 

Richiamata la propria determinazione n.68 del 07/12/2022 con la quale si incaricava la società Niniqa 
scarl, con sede in Torino, Via A. Nota n.7, per l’affiancamento e la consulenza per la ricerca di bandi e 
contributi per le attività culturali e turistiche alle seguenti condizioni: 

- importo pari al 10%, IVA inclusa, di tutti i contributi ottenuti fino a € 100.000 con importo da 
saldarsi all’ottenimento della prima tranche utile dello stesso. Per importi superiori la percentuale 
andrà progressivamente a calare e verrà concordata di volta in volta con l’Amministrazione, così 
come le modalità di saldo. 

Visto il preventivo della società Niniqa scarl, Ns prot. n.968 del 22/03/2024, relativamente alle attività di 
coordinamento delle fasi finali del progetto e alla stampa delle brochures in lingua tedesca per una 
spesa di € 4.950,00 + IVA 22%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato l’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 relativo ad affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro; 

Dato atto che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessario, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che: 

• Con l’esecuzione del contratto di intende realizzare il seguente fine: coordinamento fasi finali del 
progetto e stampa brochures in lingua tedesca; 

• La scelta dei contraenti viene effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023; 

• L’importo del contratto è pari ad € 4.950,00 oltre IVA 22%; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

Considerato che: 

• Non sono presenti costi della sicurezza per rischio di interferenza; 

• Ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sui conti correnti dedicati di cui 
l’aggiudicatario ha fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sugli stessi, pena la nullità del contratto; 

• La ditta dovrà risultare in regola con il versamento dei contributi previsti dalla normativa sul 
DURC; 

• Il CIG rilasciato dalla piattaforma Contratti Pubblici è il seguente: B0F47D56FF. 

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire la 
fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

Il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del DLgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogata per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Vista la gara ID n.24937 effettuata sulla piattaforma telematica ASMECOM in data odierna; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

D E T E R M I N A  

1) Di incaricare la società Niniqa scarl, con sede in Torino, Via A. Nota n.7, per l’attività di 
coordinamento delle fasi finali del progetto “La Via dell’Abate-sulle orme di San Bernardo” e per la 
stampa di brochures in lingua tedesca per un importo di spesa di € 4.950,00 + IVA 22% per un totale 
di € 6.039,00. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2024 111 07011 2325 99 6.039,00 B0F47D56FF 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2024. 

4) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

5) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 
(Nadia D'Andrea) 


